Sed quia jam satis diu nos cum Petri navicula satis superque fluctibus et sevissimis
procellis agitata vela nostra laborando laxavimus, libet jam portum petere, qui ut nobis
liberior tutiorque patescat, quiescentem mine Dominum excitemus, obsecrantes instantius,
ut quassatam pene undis ratem suam, nee jam sine sua ope obniti valentern, tandem ali-
quando servet, ventis et mari imperans, ut positis turbinibus sevire jam ulterius desistant,
quo per placata equora et dulces immissas auras nos cum ea pacis littus tamdiu deside-
ratum quamproxime teneamus. Amen.

Data in nostra generali congregatione apud Sanctum Bernardum, ut moris est in
arduis20, celebrata unanimi facultatum singularum et nationum consensu viij° idus Junii81 ,
vigilia videlicet Penthecostes, quo die Spiritus Sanctus discipulorum mentibus in unum

J
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congregatorum illapsus est ei caritate Concordes sue inundantis gratie perfusione replevit,
quern et nostro tarn concord! conventui ea hora astitisse, pia et verisimili conjectura cre-
dimus, anno Domini millesimo GCC° nonagesimo quarto.

Epistola regi praesentata « in modum parvi libelli contexta et sigillo Universitatis sigillata, in principio reg-is sedentis
in solio regni circumstanciuni clericorum figuras continebat » (Chron. du rel.de Saint-Deny'S, II, 134). Hoc exemplar nunc
desideratur. An. 1395 « copia epistole Universitatis regi directa » confecta et in archa nationis Anglieanae posita est
(Auctar. ChartuL, I, p. 703, 27). Huic simile certe est exemplar in Arch. nat. Paris. M. 67b, n° 59, conservatum, parvus
libellus continens 10 folia. Ex illo noster textus, purior quam in aliis msstis. In tegumento m'embranaceo legitur : « Epistola
Universitatis Parisiens. directa dom. reg-i super materia unionis ecclesie ». Epistola exstat etiam ibid., J. 518, fol. 1-10, sub
rubrica ut supra; Bibl. nat. Paris, mss. lat. 1463, fol, 93; 14643, fol. 20 (e quo Bulaeus); Bibl. Cameracens. ms. 839 (CataL 940),
fol. 47; Cod. Vat. lat. 4927, fol. 114; Ottob. lat. 3081, fol. 164; Bibl. caes. Vindobon. ms. lat. 4929, fol. 245; Bibl. Bernens.
ms. 437, fol. 1; Amplon. Q. 125, fol. 174; Rotomagens. 0. 20, fol. 172, omnes, ut et sequentes, saec. xiv-xv. Praeterea inter epp.
Nicolai de Glamengis, « sub nomine Universitatis studii Paris, composites », in.Bibl. Trecens. ms. 1163, fol. 56*; Bibl. Capit,
Bajoc. ms. 4, fol. 53; Bibl. Bernens. ms. 63; Bibl. caes. Vindobon. ms. lat. 4203, fol. 109b; Aurelianens. '264 (CataL 311),
p. 1 (saec. xvn). — Integra edita est in Chron. du reL de Saint-Denys, II, 136; D'Acbery, Spicil.2, I, 776; Bulaeus, IV, 687.
Raynald, an. 1394, n° 3, omittit partem principalem epistolae, scil. tres vias.—Exstabat olim in Arch. Vat., arm. 54, n° 21,
fol. LXIX-LXXYI, sed deest saltern a saec. xvn. De traductione antiqua in linguam gallicam, jussu regis effecta, vid.
nnm 1686, not. 1.

Hujus epistolae principales conditores fuerunt « Petrus de Ailliaco, Egidius de Gampis quampluresque alii famosi et
eminentis scientie viri », sed Nicolaus de Glamengis, « Tulliana facundia singulariter pollens », earn « coloribus rethoricis
exornandam suscepit22 » (Chron. du reL, etc., p. 100, 130). Petrum. de Ailliaco partem habuisse in componenda epistola
apparet etiam ex insertione facti, epistolae extranei, Johannis de Montesono.

Hanc celeberrimam epistolam, utique fundamentum eorum quae Universitas postea ag-gressa est, tempore dato « per
quatuor mundi latera divulgaverunt » (Arch. Vat., arm. 54, n° 36, f. 96b, etc.). Ab adversariis severe vituperabatur epistola.
Sic v. -g. a mag-. -Jobanne Atonis (Hatonis) O. Praed. Anglico, poenitentiario papae Benedict! (ibid., n° 20, f. 186, 198; Mar-
tene-Durand, Ampl. coll.,- VII, 502), imprimis ab alio ejusdem Ord. magistro, qui ad Benedictum paene integrum tractatum
contra epistolam destinavit (ibid., n° 36, f. 96-104 : « Loquebantur adversus justum iniquitatem »), eamque vocat « adulato-
riam, blasfematoriam, diffamatoriam, seditiosam, scandalosam in materia et presumptuosam, siquidem non theologiam, non
dialecticam, non philosofiam, non retoricam redolentem, sed rudimenta precepta gramalicalia resonantem », quam compo-
suerunt « nonnulli intitulati theologi et artiste, sectatores poetice vanitatis » (f. 99*> sq.). Auctor impugnat praesertim tres
vias propositas, immo patrocinium etiam Johannis de Montesono assumit, dicendo, Concilium generale esse necessarium ad
profligandam haeresim magistrorum Paris., « quod gloriosa Virgo non fuit concepta in peccato originali, nee concepta semine
viri, sed operatione Spiritus S. » (f. 101b). Magistri Paris. « juvenculi, inexperti et inpracticati » sunt, « honore magistrali
expolientur, capiantur. et arrestentur atque vituperentur » (f. 103b-104). Ad quasdara allegationes sacrae scripturae in epistola
auctor jure annotat : « non est allegatio magistralis ; locuntur ut artiste, et non ut theologi »; « inepte applicant ».

1. In margine M. 6711 : «. Nota quod rex hortatur Universitatem ». — 2. Vid. n1™1 1661. — 3. Vid. n1™ 1674. — 4. Tra-
d'oCtio gallica antiqua : « .... qui sur ce d vostre grand conseil sont plusieurs fois allez, et combien que tres longuement
priassent a vos conseilliers qu'ils vousissent dire .... toutesfois riens par eulx oir ne peurent », etc. Vid. n™11 1679, p. 607. —
5. In margine ; « Nota primam viam, yiam cessionis, in manu amborum collegiorum simul congregandorum, vel divisim, vel
aliquorum per utraque collegia nominandorum ». — 6. Supra n° 1663 dabatur adhuc spes. — 7. Sequuntur motiva. — 8. Sic
recte M. 67 b. Chron. du rel. : « parciescente »; Bui.: « parti avescente », et similia nomina adulterata postea. Nee Bulaeus, nee
Bellaguet sententiam intellectu consecuti sunt. Trad. gall, antiqua optime : « ne il sera nul qui obyie, doubtant chacun de
amendrir sa partie et sa faveur, et acquerir ennemis a sa cause ». — !). Magis explicatur et motiva pro concilio afferuntur,
— 10. Lynceos. Yid. Horat., Sat. I, 2, 90. Trad. gall. : « Est-il donques a croire que vous aiez tant seulement les yeux de lins,
et tout le remenant du monde soit aveugle comme la taulpe » ? — 11. Explicatur et respondetur ad objecta. — 12. Trad.
Gall. : « car nous avons dispose descripre sur ces voies et sur toute la matiere du Scisme en general un traittie plus spa-
cieux ». Vid. ad hoc n1™1 1684.— 13. Quod et factum est. Vid. not. ad num 1684. Jam hie subtructio obedientiae sub conditione
proclamatur. Vid. supra nis 1666 et 1680, not. 9. — 14. Describuntur haec mala; ecclesiae statum ante Schisma florentem
fuisse. Vid. num 1695. — 15. Haec amplificantur. — 16. Tecte desig-nant aulicos papae dementis, de quibus ri° 1681. —
17. Ante compositionem et praesentationem epistolae igitur UniVersitas diversas auditiones apud regem requisivit et repulsam
habuit. Vid. n° 1-682. Trad. gall. : « que moult tres peu souvent et a tres grant difficulte nous pouons avoir audience devant
vous ». — 18. Desig-natur xiic tecte dux Bituricens., qui audientiam impedivit et principales auctores motionis submergi
voluit. Vid. 1. c. - - 19. Universitas sciyit, ducem Bituricens. instigatum fuisse per legatos dementis VII. — 20. Vid. p. 605
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et trad, gall., n° 1686. — 21, In msto 5958, f. 115 (Chron. du rel.), perperam : « yiij° Junii », ut etiam apud Schwab,
Johannes Gerson, p. 130; Hefele, Conciliengesch., VI, 701. — 22. « Vir eloquentissimus », « yas eloquentiae » designator
per suum amicum Johannem de Monsterolio (Martene- Durand, Ampl. COIL, II, 1313, et ep. 58), ilia aetate inter auctores
latinos Franciae principatum obtinentem. Nescimus, quando Johannes in Universitate Parisiensi gradum magisterii in artibus
assecutus sit. Ad haec A.. Thomas, De Joannis de Monsterolio vita et operibus, Parisiis, 1883, p. 5. Principales auctores
latinos, quos Nicolaus de Clamengis (de cujus nomine familiae Poillevillain, hucusque ignoto, supra p. 454, not. 10) legit,
fuerunt Cicero, Sallustius, Horatius, Ovidius, Vergilius, Terentius. Vid. Introduct. ad hunc torn.

Io84. « Ista sunt puncta Tractatus componendi nomine Universitatis Parisiens. »

1394, post Junii 6, Paris/is.

1° Politicuin factum et catholicum opus est laborare ad unionem, ostendendo bona que
inde venient et mala que alias experiremur.

2° Qualiter impedientes hujusmodi conclusionem directe vel indirecte, dum tamen
scienter faciant, peccant graviter, et si desistere lion curant, qualiter ut veri scismatici
sunt tenendi, cujuscunque status aut conditionis existant.

3° Qualiler nota s-cismat[ici] citius habet locum in majoribus, prelatis scilicet et prin-
cipibus, quam in minoribus, et quomodo ilia nota est illis periculosior et dampnabilior.

4° Qualiter ad doctores theologos et juristas pertmet specialiter instruere ceteros,
qualiter in hujusmodi materia sit procedendum.

5° Qualiter ad papam et prelates, primo et specialissime ad papam, pertinet huic
labori efficaciter intendere, postposita omni privata affectione ad bonum proprium et per-
sonale, vel generis, vel nationis aut patrie, etiam cum expositione omnium bonorum

suorum.

6° Qualiter negligentia nimia eorum, ad quos pertinet, reddit eos suspectos de fau-
ctoria scismatis.

7° Qualiter in casu negligentie ecclesiasticorum specialiter incumbit principibus labo-
rare ad hujusmodi unionem procurandam.

8° Qualiter contra rebelles et procurantes scismaticos in hac materia juste possunt via

facti1 procedere et eis incumbit, primo in bonis, secundo si necesse sit in personis.
9° Quod nolentes aliter laborare, cum possint, quam orationibus aut precise sue partis

coloratioiiibus, temptant Deum, et dicentes non aliter laborandum errant.
10° Quod determinatio alicujus persone ad unam partem non obstat quominus non

laboret ad unionem, ymo plus facit.
11° Qualiter via facti unius partis contra aliam, attentis coloribus scismatis, non est

ab aliquo consulenda.

12° Qualiter via indncendi unam partem per munera et retributiones non est tuta nee
approbanda.

13° Quod nulli prelate aut doctori litterato licet uni parti tarn firmiter adherere, quod
in eo excludatur omnis formido de contrario2.

*** Chart. Univ. Paris. III. 79

C H A R T U L A R I U M U N I V E R S . PARIS .

14° Ostendit quante difficultatis esset discussio rigorosa juris utriusque partis3.-
15° Quod via veniendi ad unionem per ulriusque partis cessionem* esset bona via et

tuta et magni meriti, tarn apud procurantes debite istam viam, quam apud cedentes, et plus
ad unum papam. Et tangatis3 modos per quos possit fieri cessio. Respondeatis objectio-
nibus possibilibus fieri contra istam viam.